um procedimento administrativo pelo qual é autorizada a localização, 

instalação, ampliação e operação destes empreendimentos e/ou atividades. A 

taxa de regularização da licença na Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 

Ambiente – SEUMA está custando aproximadamente R$ 2.597,84 (dois mil, 

quinhentos e noventa e sete reais e oitenta e quatro centavos), com data para 

renovação estabelecida pelo órgão (geralmente 04 anos).  A empresa G Maria 

Pinheiro ME não possui a licença ambiental emitida pelo órgão ambiental, 

ficando assim passível de multas e outras medidas administrativas impostas